Pour expliquer cet état de fait, Augustin se fonde à nouveau sur l'expérience des songes. Il constate qu'un homme endormi peut éprouver quantité de sentiments de joie et de tristesse<sup>5</sup>. La condition d'existence de l'âme lorsqu'elle rêve ou dans l'extase est strictement subjective. Elle correspond à de pures expériences psychiques agréables ou déplaisantes qui bien qu'entièrement immatérielles n'en demeurent pas moins réelles. Leur réalité réside en effet dans le vécu du sujet qui se pense comme un corps parmi les corps dans une situation qui lui

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la nature de l'âme et de son origine*, 4, 17, 25. : « *Quid ergo mirum, si et ipsa sibi in sui corporis similitudine apparet, et quando sine corpore apparet ? Neque enim cum suo corpore sibi apparet in somnis, et tamen in ea ipsa similitudine corporis sui quasi per loca ignota et nota discurrit ...* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 15, 25, 44. : « *... quando fine huius vitae resolvuntur a corpore, ius in eis retinendis non habent invidiae potestates. [...] Proinde liberi a diaboli potestate, suscipiuntur ab Angelis sanctis, a malis omnibus liberati per Mediatorem Dei et hominum hominem Iesum Christum : [...] Constituuntur autem purgati ab omni contagione corruptionis in placidis sedibus, donec recipiant corpora sua, sed iam incorruptibilia, quae ornent, non onerent.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 12, 35, 68. : « *... sed tamen minime dubitandum est, et raptam hominis a carnis sensibus mentem, et post mortem ipsa carne deposita, transcens etiam similitudinibus corporalium, non sic videre posse incommutabilem substantiam, ut sancti Angeli vident ; sive alia latentiore causa, sive ideo quia inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrandi ; quo appetitu retardatur quodammodo ne tota intentione pergat in illud summum coelum, quamdiu non subest corpus, cuius administratione appetitus ille conquiescat. Porro autem si tale sit corpus, cuius sit difficilis et gravis administratio, sicut haec caro quae corrumpitur, et aggravat animam, de propagatione transgressionis existens, multo magis avertitur mens ab illa visione summi coeli : unde necessario abripienda erat ab eiusdem carnis sensibus, ut ei, quomodo capere posset, illud ostenderetur. Proinde cum hoc corpus iam non animale, sed per futuram commutationem spiritale receperit Angelis adequata, perfectum habebit naturae suae modum, obediens et imperans, vivificata et vivificans, tam ineffabili facilitate, ut sit ei gloriae quod sarcinae fuit.* »